
13
92

ن 
ستا

تاب
 / 

20
ش 

 ،5
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

425

بازخوانى و مرمت سنگ قبرِ «قنبرعلى»
 (در روستاى مهران طالقان)

محمدجواد جدى

دربارة روستاى مهران
مهران یکى از روستاهاى شهرستان طالقان است که در بخش بالاطالقان قرار دارد. از تاریخ پیدایش 
ساکنین اولیه روستاى مهرانِ طالقان نوشته اى مستند در دست نیست، ولى با مطالعه کتاب تاریخ طبرستان 
و رویان و چگونگى حکومت هاى سادات - علویان در آمل با حدس و گمان به ریشه هایى برخورد مى کنیم 

که مى تواند مبناى واقعیت باشد .
سلسله سادات علویان که مدت هشتصد سال در طبرستان، رویان و آمل حکومت داشتند و جغرافیاى 
حکمرانى آن ها در قلب سلسله جبال البرز بود، از آمل و سارى تا دیلم و سیاهکل فعلى ادامه داشت . این 
سلسله به حاشیه دریاى خزرکه پوشیده از جنگل بود دسترسى نداشتند، و در قسمت حاشیه جنوبى البرز 
هم که سمنان و گرمسار و رى و ... در آن است به علت کویرى و بیابانى بودن هیچ رفت و آمدى جریان 
نداشت، لذا از مسیر آمل- رودخانه هراز- یوش- بلده- میناك- دنا- کندوان- آزادبر-گته ده- جوستان و 
مسیر دیگر از کجور- دشت نظیر- مرزن آباد- دلیر- ناریان و یا انگورانبه- ناریان و یا کلاردشت و رودبارك 
- هزارچم- پراچان- دیزان- مهران- جوستان و از آنجا به الموت و سیاهکل رفت و آمد داشتند، و احتمالاً 

مراجعت گروه دسته سپاه در حوزه حکمرانى علویان، از اشکور تا دیلمان، از همین مسیر بوده است .
علویان پرفرزند بودند. آنان در فصول گرم تابستان از محل حکمرانى آمل یا رویان به نقاط ییلاقى مى رفتند 
وهمچنین آن عده که در سپاه خدمت مى کردند، با زن و فرزند در حوزه هاى خدمتى خود به صورت مأمور 

رفت وآمد مى کردند . و چنانچه مکان  خوش آب و هوایى را در مسیر پیدا مى کردند، در آنجا ساکن مى شدند .
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چون زمین هاى پرآب حاشیه رودخانه براى کشاورزى مناسب بود، و از طرفى به دلیل مرتفع بودن دو کوه 
بلند گذرچال و دوهاله، باد کمترى داشت در آنجا سکونت اختیارمى کردند، و یا به علت زمستان زودرس و 
بسته شدن گردنه هاى برفگیر علم کوه، تخت سلیمان و هزارچم، به اجبارزمستان و بهار را در آنجا مى ماندند، 
و این ماندن کم کم دایمى شد و خانواده هاى دیگرى که در لوچکان ساکن بودند و خرابه هاى منزل آنها 
هنوز باقى است، و همچنین چند خانوارى که در مزراع مرتفع پوشیده از مه ساکن بودند، به طرف چشمه و 
آبادى فعلى مهران حرکت کردند تا هم از شرّ مِه و هم از سوز سرما و آزار حیوانات آسوده باشند و در این 

مکان زندگى مسالمت آمیزى را با هم شروع کردند .
یکى از دلایلى که باعث گسترش سطح سواد در این روستا و دیگر روستاهاى طالقان شد، وجود شغل 
وجود  و  مازندران  و  گیلان  استان هاى  با  هم جوارى  همچنین،  بود.  روستاها  این  در  معلمى  و  مکتب دارى 
مکتب خانه هاى بسیار در این مناطق، از دیگر عوامل بالا بودن سواد اهالى بوده است . همین امر موجب شد 
تا روستاى مهران، افراد بزرگى را تربیت و تحویل جامعه بدهد که اکثر آنها داراى شغل و منسب هاى بالاى 
دولتى بوده و هستند . از آن جمله مى توان به درویش عبدالمجید طالقانى مهرانى اشاره کرد  که خوشنویس، 
شاعر و عارف شهیر متخلص به «مجید» بود و بزرگترین شکسته نویس تاریخ خوشنویسى ایران به شمار 

مى رود. وى در خط شکسته مانند میرعماد در نستعلیق شهره و استاد پرآوازه بوده  است.

بازخوانى و مرمت سنگ قبرِ قنبرعلى، فرزند امامزاده میرجمشید
در تاریخ سى ام فروردین 1392، به اتفاق چند تن از هنرمندان و پژوهشگران گرامى و در معیت دوست 
فاضلم جناب شکراللهّى، دیدارى از روستاى مهران طالقان، زادگاه خوشنویس نامى خط شکسته نستعلیق، 
مرحوم عبدالمجید درویش طالقانى، داشتیم و با راهنمایى جناب شعیب مهرانى، نویسنده کتاب مهران و 
گل هاى بوستانش، توفیق زیارت امامزاده پیر جمشید یا میرجمشید، جدّ احتمالى اکثر اهالى این روستا از 
جمله درویش عبدالمجید، دست  داد. مقبره پیرجمشید، که احتمالاً از صوفیان اوایل دوره صفوى است، در 
شمال شرق مهران قرار دارد و اینک در جنب آن گورستانى موجود است. قدمت مقبره به قرن نهم و دهم 
هجرى مى رسد، و داراى گنبد و فاقد گلدسته و الحاقات جانبى است. این بقعه امروز داراى امکانات رفاهى 

اولیه و آب و برق است . قدمت اولیۀ بنا هم قرن نهم یا دهم هجرى است.
در دیدار از این زیارتگاه، سنگ قبرى توجه مرا به خود جلب کرد. این سنگ قبر به مرور زمان و همچنین 
هنگام بازسازى و مرمت بناى زیارتگاه در زیر گچ و سیمان، خوانایى خود را از دست داده بود و متن آن در 
هاله اى از ابهام قرار داشت. حجّارى خطوط آن به شیوة برجسته سازى بود که خوشبختانه به کمک جناب 
شکراللهّى، موفق به بازسازى و قرائت آن شدم. این سنگ قبر متعلق به قنبرعلى، فرزند امامزاده میرجمشید 
بودکه در همان مکان و در جوار مزار پدرش مدفون است. با شناسایى و بازخوانى این سنگ قبر، حدود 

زمانى حیات این امامزاده و نیز پدرش پیرجمشید به خوبى آشکار مى گردد که به عهد صفوى برمى گردد. 
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متن بازخوانى شده سنگ قبر در دو سطر، به قرار زیر است: 
«قنبرعلى، ولد میرجمشید، تاریخ سنه خمس اربعون بعد الف (1045هـ.ق)»

سنگ قبر مرحوم قنبرعلى، ولد میرجمشید، 
در مراحل نهایى پاك سازى

بارگاه امامزاده میرجمشید در روستاى مهران

تصویرسنگ قبر در مرحله  نخست پاك سازى     

زدودن  و  قبر  سنگ  پاك سازى  درحال 
گچ و سیمان از روى آن




